
Pagina 1 di 6  

 

 

D.R.A. N. ___________ DEL _________________ 

 

Oggetto: Liquidazione fatture ditta Citynews s.p.a. per l’azione di sensibilizzazione "Campagna di informazione, educazione e 

sensibilizzazione dei cittadini in tema di risparmio idrico”. 

REGIONE SICILIANA 

 
  

 
Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti 

Il Dirigente Area A.02 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.241 del 7 agosto del 1990 e ss.mm.ii; 

VISTO il d.lgs.118 del 23 giugno 2011; 
VISTA la l.r.12 del 12 luglio 2011; 

VISTO il Regolamento (UE) n.1303/2013, modificato dal Reg. (UE) 1046/2018, del Parlamento 

Europeo e del Consiglio, recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare 

l’articolo 4 comma 1 e l’articolo 26 comma 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del Quadro 

Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi pluriennali e 

che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi designata e che 

abroga il regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio; 

VISTA la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea ha 

approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.267 del 10 novembre 2015, “Programma 

Operativo FESR Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 – Adozione 

definitiva”, con la quale è stato adottato il Programma Operativo (di seguito “PO”) FESR 

Sicilia 2014/2020; 

VISTO il d.lgs.50 del 18 aprile 2016, “Codice dei contratti Pubblici” e ss.mm.ii, “in attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 

di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

come modificato dal d.lgs.56 del 19 aprile 2017 e ss.mm.ii.”; 

VISTA la circolare del Dipartimento Regionale Tecnico prot.86313/DRT del 4 maggio 2016 

recante disposizioni applicative al d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R.207/2010 per le parti ultrattive nel periodo transitorio ex d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTA la delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016 - Linee guida n.3, di attuazione del d.lgs.50 

del 18 aprile 2016, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.523 del 18.12.2018 che ha approvato i “Requisiti 

di ammissibilità e i criteri di selezione del PO FESR Sicilia 2014/2020”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.141 del 24 aprile 2019 “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020" con la quale è stata deliberata la riprogrammazione del piano 

finanziario; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.358 del 10 ottobre 2019, con la quale è stato 

adottato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 modificato, approvato dalla 

Commissione Europea con Decisione C(2018) 8989 del 18 dicembre 2018 e Decisione 

C(2019) 5045 finale del 28 giugno 2019; 

VISTA Deliberazione n.419 del 28 novembre 2019. “Programma Operativo FESR Sicilia 

2014/2020. Documento di Programmazione Attuativa 2019-2021”; 

VISTO il Decreto presidenziale 27 giugno 2019, n.12 “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti - organizzativi 

dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n.9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, 
n.6 e ss.mm.ii.”; 

marianna.siino
Font monospazio
1642		12.12.2023



Pagina 2 di 6  

VISTO il D.L.76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, recante «Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitali»; 

VISTO il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza Tecnica 

al PO FESR Sicilia 2014/2020” Ob.11.2 Azione 11.2.1 “Informazione e comunicazione”; 

VISTA la Strategia di Comunicazione del PO FESR 2014/2020, approvata dal Comitato di 

Sorveglianza nel marzo 2016 e modificata nel giugno 2019, attuata attraverso Piani 

Esecutivi annuali che illustrano e pianificano in modo integrato le attività e gli interventi 

di informazione e comunicazione posti in essere dall’AdG per il raggiungimento degli 

obiettivi generali e specifici previsti dalla Strategia medesima; 

VISTA la nota 34545 del 3 settembre 2020 con la quale il Dipartimento regionale dell'Acqua e dei 

Rifiuti trasmette al Dipartimento della Programmazione l'elenco delle attività previste per 

l'attuazione della azione di sensibilizzazione prevista dalla "Campagna di informazione, 

educazione e sensibilizzazione dei cittadini in tema di risparmio idrico” ed i budget 

assegnati a ciascuna di esse; 

VISTO il D.D.A. n°582 del 28 settembre 2020 con il quale il Dipartimento della Programmazione 

ha accertato la somma di € 1.000.000,00 per la copertura finanziaria delle attività da porre 

in essere da parte del Dipartimento regionale dell'Acqua e dei Rifiuti per l'annualità 2021; 

VISTO il D.D. n.2048 del 16 dicembre 2020 del Dipartimento Bilancio e Tesoro - Ragioneria 

Generale della Regione con cui è stata iscritta sul capitolo la somma di € 1.000.000,00 

per l'attivazione di "Campagne di informazione" nell'ambito della Strategia di 

comunicazione del Programma predetto sul capitolo di spesa 242571 del Dipartimento 

regionale dell’Acqua e dei Rifiuti relativamente all'Asse Prioritario 11 “Assistenza Tecnica 

al PO FESR Sicilia 2014/2020” Ob.11.2 Azione 11.2.1 “Informazione e comunicazione”; 

VISTO l'accordo sottoscritto in data 18 marzo 2021 tra Amministrazioni ai sensi dell'art.15 della 

L.241/1990, che costituisce Atto Unico di Disciplinare stipulato tra il Dipartimento 

dell'Energia ed il Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti entrambi dell’Assessorato 

regionale dell’Energia e dei Servizi di pubblica utilità che consente la collaborazione tra 

organismi pubblici; 

VISTO il D.D.G. n.164 del 23 marzo 2021 di approvazione dell'accordo di cui sopra per la 

realizzazione di programmi e interventi relativi a produzione di energia, regime delle acque 

pubbliche, dissalazione, depurazione, elettrificazione, FORSU, mobilità e comunicazione 

istituzionale; 

VISTA la Determina n°13 del 26 marzo 2021 del Dirigente Generale del dipartimento regionale 

dell’Acqua e dei Rifiuti con il quale l'ing. Roberto Sannasardo, funzionario direttivo del 

Dipartimento dell'Energia, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 

della L.241/90 e degli artt. 31 e 32 del d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTA la Determina n° 2 del 26 gennaio 2022 del Responsabile Unico del Procedimento di 

proposta delle modalità di individuazione dei soggetti economici cui affidare i servizi 

connessi alla "Campagna di informazione, educazione e sensibilizzazione dei cittadini in 

tema di risparmio idrico”; 

VISTO il D.D.G. n. 47 del 3 febbraio 2022 con il quale si è approvata la determina del R.U.P. n° 

2 del 26 gennaio 2022; 

VISTA la Determina n° 3 del 10 maggio 2022 del Responsabile Unico del Procedimento di 

proposta delle modalità di individuazione del soggetto economico cui affidare la “fornitura 

di kit informativi, servizi tipografici e gadget personalizzati"; 

VISTA la legge 22 febbraio 2023, n. 2. “Legge di stabilità regionale 2023-2025” 

VISTA  la legge 22 febbraio 2023, n. 3. “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2023-2025”; 

VISTA  la Delibera di Giunta n. 106 dell'1 marzo 2023. “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche 

ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 436 del 13 .02.2023 con il quale, in esecuzione della delibera di giunta 

regionale n. 80 del 10.02.2023, l’ing. Maurizio Costa è stato nominato Dirigente Generale 

del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO il D.D.G. n. 1336 del 28/11/202 2, con il quale è stato conferito alla dott. Tiziana Flora 

Lucchesi l’incarico di Dirigente dell’Area A.02 “Gestione Risorse Umane e   Strumentali 

Legalità e Trasparenza del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 



Pagina 3 di 6  

VISTO il D.D.G. n. 90 del 15/02/2023, con il quale, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) della L.R. 

10/2000, nell’ambito delle competenze individuate con i vigenti assetti organizzativi interni 

del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, gli attuali dirigenti in carica delle 

strutture intermedie del Dipartimento sono delegati ad adottare tutti gli atti procedimentali 

nonché i relativi provvedimenti finali ex art. 7 lett. e) ed f) rientranti nella competenza della 

relativa struttura; 

VISTA la Determina n° 4 del 14 luglio 2022 del Responsabile Unico del Procedimento e le proposte 

nella stessa formulate; 

VISTO il D.D.G. n. 695 del 29 luglio 2022 di approvazione della Determina del R.U.P. n° 4 del 14 

luglio 2022; 

VISTA la Determina n° 6 del 31 agosto 2022 del Responsabile Unico del Procedimento di proposta 

del piano mezzi per la “Campagna di informazione, educazione e sensibilizzazione dei 

cittadini in tema di risparmio idrico”; 

VISTO il D.D.G. n. 864 del 5 settembre 2022 di approvazione della Determina del R.U.P. n° 6 

del 31 agosto 2022; 
VISTA la Determina n° 7 del 22 settembre 2022 del Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTO il D.D.G. n. 963 del 23 settembre 2022 di approvazione della Determina del R.U.P. n° 7 

del 22 settembre 2022; 

VISTO il contratto per lettera prot. n° 32956 del 15 settembre 2022 con il quale si è proceduto 

all’acquisto di spazi pubblicitari su “www.agrigentonotizie.it” alla ditta "Citynews” S.p.A. 

per l'importo di € 700,00 (Euro settecento/00) oltre I.V.A. pari a € 154,00 (Euro 

centosettentaquattro/00), per complessivi € 854,00 ( Euro ottocentocinquantaquattro/00); 

VISTO il D.D.G. n. 1599 del 30/12/2022 con il quale si impegnano le somme sul capitolo 242571 

per l’azione di sensibilizzazione "Campagna di informazione, educazione e 

sensibilizzazione dei cittadini in tema di risparmio idrico”; 

VISTA la fattura elettronica n. IT00123V0600310 del 24/11/2023 della ditta Citynews s.p.a. 

acquisita al protocollo informatico al n. 53163 del 28/11/2023 relativa alla fornitura del 

servizio giusto contratto per lettera prot. n° 32956 del 15 settembre 2022 con il quale si è 

proceduto all’acquisto di spazi pubblicitari su “www.agrigentonotizie.it” ed emessa in 

regime di scissione dei pagamenti: imponibile € 700,00 oltre I.V.A. pari a €. 154,00 – CIG 

ZE335D339E; 

VISTO il Durc On Line INPS acquisito al prot.n. 55093 del 11/12/2023 con scadenza di validità 

14/03/2023, con la dichiarazione che il soggetto “Risulta regolare nei confronti di INPS ed 

INAIL” 

VISTO l'art. 68, comma 5, della Legge Regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificato 

dall'art. 98 della Legge Regionale n. 9 del 7 maggio 2015 il presente provvedimento verrà 

pubblicato sul sito del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti sette giorni della 

data di emissione; 
Ai termini delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa, 

 
DECRETA 

 

Art. 1 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

 

ART. 2 
 

Di dover provvedere alla liquidazione della fattura elettronica IT00123V0600310 del 24/11/2023 della ditta 

Citynews s.p.a. con sede in Palermo nella Piazza Don Luigi Sturzo n. 36/38, acquisita al 

protocollo informatico al n. 53163 del 28/11/2023 relativa alla fornitura del servizio giusto 

contratto per lettera prot. n° 32956 del 15 settembre 2022 con il quale si è proceduto 

all’acquisto di spazi pubblicitari su “www.agrigentonotizie.it” ed emessa in regime di 

scissione dei pagamenti: imponibile € 700,00 oltre I.V.A. pari a €. 154,00 - CIG 

ZE335D339E; 

  

ART. 3 

 

Alla liquidazione della suddetta somma si provvederà con l'impegno assunto con il D.D.G. n. 1599 del 30/12/2022 

sul capitolo 242571 per l’azione di sensibilizzazione "Campagna di informazione, educazione e sensibilizzazione 

http://www.agrigentonotizie.it/


Pagina 4 di 6  

dei cittadini in tema di risparmio idrico” Esercizio finanziario 2022 registrato al rigo n. 13; 

 

ART. 4 

 

Di autorizzare l’emissione di n. 1 mandato collettivo con il quale si provvederà alla liquidazione quota imponibile 

e della quota IVA come di seguito descritto:  

1. L’importo di ad € 700,00 corrispondente all’imponibile fatturato, a favore della ditta                                   

Citynews s.p.a. con sede in Palermo nella Piazza Don Luigi Sturzo n. 36/38 P.IVA 10786801000 sul C/C 

codice IBAN IT54Z0103003201000002592949; 

2. L’importo di € 154,00 corrispondente all’importo dell’IVA fatturato sul conto corrente bancario all’uopo 

istituto alla Regione Siciliana IBAN IT34E0200804625000103623296. 

 

ART. 5 
 

Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68, comma 5, 

della Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come modificato dall'art. 98 della Legge Regionale n. 9 del 

7 maggio 2015, e nel sito www.euroinfosicilia.it. 

 

       Il Dirigente Dell’Area A.02 

           (Tiziana F. Lucchesi) 

 

 

 

Il Funzionario Direttivo 

         (Grippi) 

http://www.euroinfosicilia.it/

		2023-12-11T12:31:41+0100
	SEBASTIANO GRIPPI


		2023-12-11T13:09:37+0100
	TIZIANA FLORA LUCCHESI




